



Ångermanlands Hemslöjdsförbund

Verksamhetsberättelse för Ångermanlands Hemslöjdsförbund (888800-8326) 2024

Styrelsens sammansättning:

ordförande

Ylva Bergstedt Johansson

vice ordförande

Ulla Grundberg Larsson

kassör

Lena Westin

sekreterare

Julia Dahlgren Solberg

vice sekreterare

Mona Bergman

ledamot

Anette Bodin

ledamot

Ingrid Eklund

ersättare

Annika Sahlin

ersättare

Amanda Stehr

ersättare

Anneli Nowén

ersättare

Lena Gradin

ersättare

Bettan Edberg

revisorer

Håkan Forslin

Kerstin Rehnberg

Ersättare

Mona Könberg

Sigrid Lidfors

Valberedning

Christina Hemström, sammankallande

Martha Carlsson

Catta-Rina Nordensson Hallen

ombud SHR förbundsstämma/föreningsmöten

Ylva Bergstedt Johansson

Ångermanlands Hemslöjdsförbunds årsstämma

13 april 2024 på Ödbergsgården, Örnsköldsvik

Styrelsemöten

17 mars, 26 maj, 24 augusti och 23 november

Medlemsmöten

I samband med årsstämman den 13 april fick vi lära oss att göra olika figurer nåltovnig av nyutbildade slöjdhandledarna Maja Backman och Annabel Olnér Lundgren.

Den 26 oktober under dräktdagen fick medlemmarna delta i olika workshops för att sy ett strykband, sy en skinnpung samt göra en garnhållare i luffarslöjd. Tillsammans med folkdansringen ordnades en dräktmarknad, många dräkter och dräkterelaterat material hade lämnats in till försäljning. Sollefteå hemslöjdsförening saluförde dräktmaterial och mönster.

Ångermanlands Hembygdsförbund saluförde sin bok "Annas matta"

Antal medlemmar; Härnösand 277 st, Sollefteå 93 st, Örnsköldsvik 224 st.

Ekonomisk berättelse 2024-12-31

Förvaltningsberättelse 2024-12-31 (föregående års siffror inom parentes)

Resultatet för året blev -16 256,70 kr (-21 050,09). De totala intäkterna var 25 105 kr (20 090) och de totala kostnaderna -51 237,05 kr (-49 086,35). Till intäkterna förs också ränta på bankkontot på 9 875,35 kr (7 946,26).

Intäkterna består av försäljning av Dräkthäften på 5 190 (240 kr), av medlemsavgifterna på 2 915 kr (2 850) och ett kulturbidrag från Region Västernorrland på 17 000 kr (17 000).

De stora kostnadsposterna är dräktprojektet på 21 432 kr (10 668 kr), som består av reseersättningar till möten och tryckning av dräkthäften samt utdelning av slöjdstipendium på 11 135 kr till 3 st stipendiater.

Brudkuddeprojektet som startades upp under 2024 har kostnader på 1 368 i resekostnader.

Styrelsemötena har kostat 6 847 kr och årsmötet 3 840 kr. Ordförandemöte i Sthlm, där ordföranden deltog kostade 3 813 kr. Styrelsemötena alternerar mellan Sollefteå, Härnösand och Örnsköldsvik, därav en del resekostnader.

Medlemsavgift har betalats till Sätergläntan och Föreningsarkivet.

Budgeten för intäkterna låg på 20 000 och slutade på 25 105 kr.

Budgeten för utgifterna låg på -37 350 kr och slutade på -28 437,05 kr.

Vi har fått in medlemsavgifter från 583 st.

SHRs ordförandedag i Stockholm den 31 augusti. Här påbörjades verksamhetsplan för 2025-2026.

Utbildning

Ordförande och kassör deltog i en webbkonferens med regionens företrädare ang verksamhetsstöd.

Några ur styrelsen deltog i SHRs webinarium "Slöjdstigar" samt "Kommunikation och Visuellt identitet" och SHRs Webinarium ang att vara en förening.

Under våra styrelsemöten har vi en praktisk del där vi delar med oss av slöjdinspiration.

17/3 slöjdhandledarna visade nåltovnig som vi sedan provade på.

24/5 provade vi på Kumihimoteknik och gjorde varsin nyckelring.

24/8 gjorde vi mobiler med allehanda naturmaterial.

Vid årets sista möte den 23/11, återbrukade vi material och tillverkade stjärnor och änglar.

Stipendier

Under 2024 fanns 4 sökande upp till 18 år och 5 sökande från 19 år.

Tre stipendier delades ut. Josefin Gönczi för sitt silversmide och Elvy Johansson för sitt experimenterande inom stickning och virkning, båda erhöll 3000 kronor vardera. Linda Lötberg för sitt fördjupande inom vävstickning erhöll 5000 kronor.

Projekt Brudkudde Ångermanland

Efter en föreläsning på Läns museet i Härnösand om Jämtländska brudkuddar aktualiserades frågan. Har Ångermanland några brudkuddar?

Vi pratade om det på flera möten, men i maj 2024 utsågs en grupp. Två från varje lokalavdelning, varav en av dem från ÅHF styrelse. Gruppen har bestått av Mona Bergman, Christina Hemström Härnösand, Anette Bodin, Marianne Sjöberg Örnsköldsvik och Ingrid Eklund, Annelie Nowén Sollefteå.

Sammanställande Anette Bodin

Vi startade med att inventera vad det finns på hembygdsgårdarna i länet. Det blev många långa resor runt i Ångermanland, vi tog ansvar för de gårdar som fanns närmast oss. 40 hembygdsgårdar finns och några hade vi endast telefonkontakt med. Vi kunde konstatera att det finns inga brudkuddar. Vi hittade två intressanta kuddar Skalmsjökudden och Härnösandskudden.

Vid vår första träff efter sommaren kom förslaget att vi skulle ta fram en egen kudde. Ångermanlandsbruden, Märta-Stina mönster, Anundsjö-söm och schabloner från kyrkomålningar skulle vi hämta inspiration ifrån. Kudden tänker vi oss att den ska vara broderad på kläde med linnetyg på baksidan. Lin, ull eller pärlgarn ska användas. Vi har påbörjat att göra en materialsats som ska kunna köpas på Västernorrlandsmuseet och Örnsköldsviks museum.

Projekt Folkdräkt Ångermanland

Gruppen består av Julia Dahlgren Solberg och Christina Hemström från Härnösand, Yvonne Öberg och Bettan Edberg från Örnsköldsvik samt Gun-Britt Olsson och Ylva Bergstedt Johansson från Sollefteå.

Zoommöte 10/1 - Årets verksamhet startade med ett digitalt möte för att stämna av att allt inför kurs med Lina Odell samt föreläsning för allmänheten var klart.

Kurs i sömnad av särk och dess olika delar anordnades i Ångermanlands hemslöjds förbunds regi den 27-28/1 2024. Kursledare var Lina Odell som innehar gesällbrev i dräktsömnadsyrket. Kursen var förlagd till Västernorrlandsmuseet i Härnösand vilka även var samarbetspartner. Kursen var fullsatt.

Föreläsning 27/1 om dräktbruk med Lina Odell för allmänheten med ett 70tal besökare på Västernorrlands museum.

Träff med Bertil Olsson 15/2 - besök på Svar i Ramsele för att träffa Bertil Olsson, en person med stora kunskaper inom dräktframställning och dräktbruk. Vi fick många intressanta vinklingar på folkdräkt/folklig dräkt utifrån hans erfarenheter om dräktbruk.

Dräktdoldern "Ångermanlandsdräkten 100 år" trycktes upp i 3:e upplagan efter redigering och nya kunskaper.

En dag om väv 16/3 på Västernorrlandsmuseet i Härnösand. Yvonne, Christina, Julia och Ylva representerar med ett bord och informerar om arbetet kring dräkter i Ångermanland och Dräktgruppens arbete. Dagen avslutades med ett kort möte med utvärdering av mötet med Bertil Olsson samt reflektioner över dagens event.

Föreläsning 20/3 Julia Dahlgren Solberg och Bettan Edberg visar upp dräkter och föreläser på Vävstugans årsmöte i Härnösand om Ångermanlandsdräkten 100 år med ett bildspel som Christina Hemström skapat.

Zoom möte 1/5 lägger vi fast höstens medlemsmöte till 26/10 i Sollefteå med en dräktmarknad, försäljning av materiel och workshops. Inbjudan till samarrangemang sänds till Hemslöjdskonsulenterna i Västernorrland, Folkdansringen Ångermanland, Ångermanlands spelmansförbund samt Ångermanlands Hembygdsförbund.

Dräktfika 4/5 på caféet på Västernorrlandsmuseet – med Yvonne Öberg och Bengt Wittgren (båda dräktklädda) fick ett trevligt samtal om dräkt i allmänhet över en kopp kaffe.

Maker Town 23/5 i Örnsköldsvik med dräktparad från Oscarsgallerian till Örnsköldsviks museum, med artikel i Örnsköldsviks Allehanda. På museet föreläste Yvonne om Ångermanlandsdräkten 100 år i ett kombinerat bildspel med egen forskning och från Christina Hemströms tidigare framtagna material.

Träff 9/6 i Sollefteå med planering av de workshops som ska vara på Dräkt- och slöjdmarknaden 26/10, det blir 1/ att sy en skinnpung, 2/ att sy ett stryckband och 3/ göra en nyst krok i luffarslöjd. Ledare för varje workshops bokades in.

Zoom möte 21/8 avstämning inför Dräkt- och Slöjdmarknad 26/10. Konstaterades att Hemslöjdskonsulenternas Slöjdbang sker samma dag.

Träff 16/9 i Västansjö, Nätra. Christina Hemström har sammanställt mönster "Särk 2.0" som ska ersätta tidigare beskrivningar av överdel/blus/skjorta. Planering för att ta fram en folder med "Slöjden kring dräkten".

Dräkt- och Slöjdmarknad 26/10 på Hullsta Gård i Sollefteå. i samverkan med Dräkt- och Slöjdsektionen hos Folkdansringen Ångermanland. Från lagret hos Sollefteå Hemslöjdsförening fanns dräktmaterial att tillgå.

En uppskattad träff för dräktintresserade där delar bytte ägare och andra kunde köpa sig en hel dräkt. Några dräkt- och slöjdböcker hittade också nya läsare.

Workshops inspirerade till samtal när stryckband, skinnpung och garnkrok tillverkades under gemytliga former. Garvare Johannes Frisk från Näsåker nappade på möjligheten att visa upp sina egna slöjdalster.

Lokalavdelningarnas verksamhet i korthet;

Härnösands lokalavdelning

Under verksamhetsåret 2024 har Härnösands hemslöjdsförening anordnat en rad olika aktiviteter för sina medlemmar; korta och lite längre kurser inom både mjuk och hård slöjd, två utflykter inom länet, broderibingo inför Världsbroderidagen för att nämna några. En styrelsemedlem som via Förbundets försorg deltagit i Slöjdhandledarutbildningen har också, i samarbete med återbruksgallerian Re:store, anordnat slöjdklubbar för barn och unga.

Sollefteå lokalavdelning

Under året har Slöjdklubben haft tio träffar både i hemslöjdslokalen och på hembygdsgården Ådalsbyn där de fått prova olika slöjdtekniker. Föreningen har genomfört kurser i Skinnsömnad och lapptechnik. Världsstick- och världsbroderidagar har firats. Av Sollefteåtapetens 93 bilder har 12 bilder plockats ur och finns nu som 2025 års almanacka. Mycket arbete har gjorts för att möta efterfrågan på material till folkdräkter. I samarbete med Sollefteå hembygdsförening genomfördes ett slöjdläger för barn 9–12 år under tre dagar. I föreningens vävstuga har många olika vävar framställts och kursverksamhet har bedrivits på nybörjarnivå.

Örnsköldsvik lokalavdelning

Vår förening firar 35 år och Örnsköldsvik stad 130 år. Vi startade året med en popup butik där vi visade hantverk av olika slag. Där introducerade vi tävlingen "Öviksvanten" med tanke på vårt jubileumsår. "Skogen" är temat centralt i år och vi har haft två tillfällen med täljning bl.a med Moa Ott. Två kulturlab på Örnsköldsviks museum för att försöka komma igång med barnaktiviteter. Medlemskväll där vi provade "Sashiko".

Hemslöjdens och trasmattans dag startade höstens aktiviteter. Då korade vi även vinnaren i vanttävlingen, "Nalta eljest" heter den. Årliga besöket på sy och hantverksfestivalen tillsammans med Elviragården. "Luftat dräkten" fika på museet, medlemsdag där Ulf Edberg pratade återbruk och vi provade att fläta en korg av papper. Året avslutades med sedvanlig julfest. Några av höstens aktiviteter fick ställas in pga för få deltagare.

Under hela året har våra "textila tatueringar" träffats en gång i månaden, dvs de har broderat.

Styrelsen tackar varmt för de många frivilliga insatser som gjorts under året!

Ylva Bergstedt Johansson
ordförande

Ulla Grundberg Larsson
vice ordförande

Julia Dahlberg Solberg
sekreterare

Lena Westin
kassör

Anette Bodin
ledamot

Ingrid Eklund
ledamot

Mona Bergman
ledamot